
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРОДСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.04.2020 № 144         
р.п. Красногородск

О разработке стратегии социально-экономического развития
 муниципального образования «Красногородский район» 

 В  целях  реализации  полномочий  органов  местного  самоуправления  в  сфере
стратегического  планирования  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003
№131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным  законом  от    28.06.2014  №172-ФЗ «О  стратегическом
планировании  в  Российской  Федерации»,  постановлением  Администрации
Красногородского  района  от  15.12.2016  №574  «Об  утверждении  Положения  о
стратегическом планировании в муниципальном образовании «Красногородский район»,
руководствуясь  Уставом  Красногородского  района,  принятым  решением  Собрания
депутатов  Красногородского  района  от  19.12.1996,  Администрация  Красногородского
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу по разработке  стратегии социально-экономического
развития муниципального образования «Красногородский район».

2.  Утвердить  состав  рабочей  группы  по  разработке  стратегии  социально-
экономического  развития  муниципального  образования  «Красногородский  район»
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о рабочей группе согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

  4.  Рабочей  группе  разработать  стратегию  социально-экономического  развития
муниципального образования «Красногородский район».

5.  Утвердить  план  разработки  стратегии  социально-экономического  развития
муниципального  образования  «Красногородский  район»  согласно  приложению  3 к
настоящему постановлению.

6. Утвердить Порядок разработки стратегии социально-экономического развития
муниципального  образования  «Красногородский  район»  согласно  приложению  4 к
настоящему постановлению.

  7. Настоящее постановление разместить в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Красногородского района. 

  8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

              Глава  Красногородского района:                                 В.В.Понизовская

               Верно:                         Е.М.Александрова

garantf1://86367.0
garantf1://86367.0
garantf1://70584666.0


Приложение 1 к постановлению Администрации 
Красногородского района от  29.04.2020 № 144

Состав
рабочей группы по разработке стратегии социально-экономического развития

 муниципального образования «Красногородский район»

1 Понизовская Валентина 
Владимировна

Глава Красногородского района, руководитель 
рабочей группы

2 Ефремова Лариса 
Вячеславовна

Заместитель Главы Администрации 
Красногородского района-начальник отдела по 
экономическому развитию, имущественным и 
земельным  отношениям, использованию природных 
ресурсов, заместитель руководителя рабочей группы

3 Иванова Елена Алексеевна Управляющий делами Администрации 
Красногородского района, секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:
4 Федоров Игорь Иванович Первый заместитель Главы Администрации 

Красногородского района - начальник отдела по 
строительству, ЖКХ и дорожному хозяйству

5 Григорьева Надежда Юрьевна И.о.заместителя Главы Администрации 
Красногородского района 

6 Санчук Светлана Николаевна Начальник отдела по культуре и спорту 
Администрации Красногородского района

7 Левшаков Вячеслав 
Николаевич

Начальник Финансового управления Администрации 
Красногородского района 

8 Мацкеева Галина Ивановна Консультант отдела по сельскому хозяйству и защите 
окружающей среды Администрации 
Красногородского района

9 Егорова Татьяна Борисовна Главный специалист отдела по правовым вопросам 
Администрации Красногородского района



Приложение 2 к постановлению Администрации
Красногородского района от 29.04.2020 № 144

Положение
о рабочей группе по разработке стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Красногородский район» 

1.  Рабочая  группа  по  разработке  стратегии  социально-экономического  развития
муниципального образования «Красногородский район» (далее - рабочая группа) является
координационным  и  совещательным  органом,  обеспечивающим  согласованное
взаимодействие  органов  местного  самоуправления,  предприятий  и  организаций,
участвующих  в  разработке  стратегии  социально-экономического  развития
муниципального образования «Красногородский район» (далее - Стратегия). 

                   2. Задачами рабочей группы являются:
2.1. организация процесса разработки Стратегии.
2.2. координация деятельности основных участников разработки Стратегии.

3. Рабочая группа в соответствии с возложенными задачами выполняет следующие
функции:

3.1  определение  приоритетов,  целей  и  задач  социально-экономического  развития
муниципального образования «Красногородский район»;

3.2  выявление  и  анализ  проблем  развития  Красногородского  района,  выработка
стратегии  и  тактики  их  решения,  подготовка  предложений  по  созданию  правовых,
экономических и организационных механизмов их реализации;

3.3 подготовка предложений и рекомендаций по разработке Стратегии;
3.4 организация согласованных действий по разработке Стратегии;
3.5 определение ответственных исполнителей и сроков по формированию конкретных

разделов Стратегии;
    3.6  иные функции, относящиеся к вопросам деятельности рабочей группы.

4. Рабочая группа имеет право:
4.1.   запрашивать  у  структурных подразделений Администрации Красногородского

района,  органов  местного  самоуправления,  организаций  района  необходимую
информацию по вопросам деятельности рабочей группы;

4.2  приглашать  на  заседания  рабочей  группы  представителей  структурных
подразделений  Администрации  Красногородского  района,  органов  местного
самоуправления, организаций района.

5.   Рабочая  группа  создается  на  период  разработки  Стратегии  до  момента  ее
утверждения.

6.  Заседания  рабочей  группы  проводятся  руководителем  рабочей  группы,  а  в  его
отсутствие или по его поручению - заместителем руководителя рабочей группы.

7.  Заседания  рабочей  группы  проводятся  по  мере  необходимости  и  считаются
правомочными  при  присутствии  на  них  не  менее  половины  лиц,  входящих  в  состав
рабочей группы.
        8.  Дата,  место,  время  и  повестка  заседания  рабочей  группы  определяются
руководителем рабочей группы, а в его отсутствие или по его поручению - заместителем
руководителя рабочей группы.

     9. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на
заседаниях лиц, входящих в состав рабочей группы, и оформляются протоколом, который
подписывается  руководителем  рабочей  группы либо  лицом,  председательствующим на



заседании  рабочей  группы.  В  случае  равенства  голосов  решающим  является  голос
председательствующего на заседании рабочей группы.

Приложение 3 к постановлению Администрации
Красногородского района от  29.04.2020 № 144

План
разработки стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Красногородский район» 

Наименование этапов работы
Ответственный

исполнитель
Сроки исполнения

1. Аналитический этап
1.1. Анализ социально-экономического 
положения муниципального образования 
«Красногородский район» за предшествующий 
период (не менее 3-х лет) по стратегическим 
направлениям

Заместители Главы
Администрации

района, руководители
органов и

структурных
подразделений

администрации района
(по стратегическим

направлениям)

май - июнь 2020 г.

1.2. Основные проблемы социально-
экономического развития муниципального 
образования «Красногородский район» по 
стратегическим направлениям
1.3. Оценка действующих мер по улучшению 
социально-экономического положения 
муниципального образования 
«Красногородский район» по стратегическим 
направлениям
1.4. Анализ сильных и слабых сторон 
муниципального образования 
«Красногородский район» по стратегическим 
направлениям

2. Этап целеполагания
2.1. Определение главной стратегической цели, 
стратегических приоритетов и задач Стратегии 

Рабочая группа июнь 2020 г.

3. Этап проектирования
3.1. Разработка структуры Стратегии на основе 
системы целей, и направлений развития 
района, перечня инвестиционных проектов и 
т.д.

Заместители Главы
Администрации

района, руководители
органов и

структурных
подразделений

администрации района
(по стратегическим

направлениям)

июль - август
2020 г.

3.2. Определение ресурсного обеспечения 
Стратегии
3.3.  Определение показателей достижения 
целей, задач социально-экономического 
развития, сроки и этапы реализации Стратегии,
по стратегическим направлениям

3.4. Ожидаемые результаты реализации 
Стратегии по стратегическим направлениям
3.5. Сценарии развития муниципального 
образования «Красногородский район»
3.6. Формирование проекта Стратегии



4. Этап обсуждения проекта Стратегии:
4.1. Рассмотрение проекта Стратегии на 
заседании рабочей группы

Рабочая группа
сентябрь-октябрь

2020 г.

4.2. Размещение проекта Стратегии на 
официальном сайте Администрации 
Красногородского района

4.3. Проведение публичных слушаний по 
проекту Стратегии
4.4. Сбор, анализ, внесение предложений и 
дополнений в Стратегию
4.5. Согласование Стратегии

5. Этап утверждения Стратегии
Внесение проекта нормативного правового акта
об утверждении Стратегии на рассмотрение 
Собрания депутатов Красногородского района

Рабочая группа до 30.10.2020 г.



Приложение 4 к постановлению Администрации
Красногородского района от  29.04.2020 № 144

Порядок
разработки Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Красногородский район» 

1.  Порядок  разработки  стратегии  социально-экономического  развития
муниципального образования «Красногородский район» (далее  -  Порядок) определяет
основные требования к разработке, рассмотрению, утверждению стратегии социально-
экономического развития муниципального образования «Красногородский район» (далее
- Стратегия).

2. Стратегия разрабатывается на долгосрочный период (на срок не менее 10 лет), в
целях  определения  приоритетов,  целей  и  задач  социально-экономического  развития
муниципального образования «Красногородский район», согласованных с приоритетами
и целями социально-экономического развития Псковской области.

3. Стратегия содержит:
3.1  характеристику  общих  социально-экономических  условий  развития  и

особенности географического положения Красногородского района;
3.2  оценку  достигнутых  целей  социально-экономического  развития

Красногородского  района  и  оценку  текущей  социально-экономической  ситуации  в
Красногородском районе;

3.3 приоритеты,  цели, задачи и направления социально-экономической политики
Красногородского района;

3.4  показатели  достижения  целей  социально-экономического  развития
Красногородского района, сроки и этапы реализации Стратегии;

3.5 ожидаемые результаты реализации Стратегии;
3.6 оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии;
3.7 информацию о муниципальных программах, утверждаемых в целях реализации

Стратегии.
4.   Разработка Стратегии  осуществляется  в  соответствии  с  планом разработки

стратегии  социально-экономического  развития  муниципального  образования
«Красногородский район» (приложение №3 к настоящему постановлению).

5. Исходной базой для разработки Стратегии являются:
5.1  основные  положения  посланий  Президента  Российской  Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации;
5.2  прогноз  социально-экономического  развития  Псковской  области  на

долгосрочный период;
5.3 стратегия социально-экономического развития Псковской области до 2035 года;
5.4  прогноз  социально-экономического  развития  муниципального  образования

«Красногородский район»;
5.5 итоги реализации документов стратегического планирования муниципального

образования  «Красногородский  район»  за  отчетные  годы,  оценка  их  реализации  в
текущем финансовом году;

5.6   данные  Территориального  органа  Федеральной  службы  государственной
статистики  по  Псковской  области,  характеризующие  социально-экономическое
положение  Красногородского района  за  отчетные  годы и  истекший  период текущего
года;

5.7 информация ГКУ Псковской области «ОЦЗН» по Красногородскому району;



5.8  материалы  структурных  подразделений  Администрации  Красногородского
района,  органов  местного  самоуправления,  организаций  района  об  итогах  и
перспективах развития соответствующих отраслей (сфер деятельности).

6.  Участниками  разработки  Стратегии  являются  органы  и  структурные
подразделения Администрации Красногородского района,  которые:

6.1  подготавливают  материалы,  необходимые  для  разработки  Стратегии  по
соответствующим  направлениям  социально-экономического  развития  муниципального
образования «Красногородский район»;

6.2 участвуют в разработке Стратегии в пределах своей компетенции;
6.3  участвуют в  рассмотрении поступивших по проекту  Стратегии  замечаний и

предложений и доработке Стратегии (в пределах своей компетенции).
7. К разработке Стратегии при необходимости, в том числе на возмездной основе,

могут привлекаться научные и иные организации с учетом требований законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения  муниципальных  нужд,  а  также  законодательства  о  государственной,
коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.


	Состав рабочей группы по разработке стратегии социально-экономического развития
	муниципального образования «Красногородский район»
	Положение о рабочей группе по разработке стратегии социально-экономического развития
	муниципального образования «Красногородский район»
	План разработки стратегии социально-экономического развития
	муниципального образования «Красногородский район»
	Порядок разработки Стратегии социально-экономического развития
	муниципального образования «Красногородский район»

